---

ciet sperantes in se. Confido enim de misericordia Patris nostri, qui est in coelis, quoniam evelletur omnis plantatio, quam non plantavit ille: et arescet ad maledictum ejus ficulnea sterilis, nec terram diutius occupabit. Propter quod rogo et obsecro fraternitatem vestram, ut non conturbemini, nec turbetis gregem Dei, qui commissus est vobis: magis autem consolamini vos, et viriliter agite, ut in san-  
 citate serviamus Domino, et liberabit nos ab inimicis nostris.“ Epist. 380.

Konnte Bernard in diesen Umständen Gottgefälliger handeln, und tröstender, ermunternder schreiben?

15.

Jetzt giebt er dem Papste Eugenius in fünf Büchern, die er Betrachtung nennet, und die weiter nichts als eine Sammlung Briefe voll Wahrheit und Herzenssprache sind, die trefflichsten Verhaltensregeln, wie er nach dem Geiste Christi und seiner Gesandten in diesem wichtigen Amte leben solle. Ich will aus dieser Krone der Weisheit nur ein einziges Edelgestein ausheben, z. B. wie er eifert gegen den Unfug der damaligen Advocaten und Procuratoren in den römischen Gerichtshöfen: 17)

- 
- 17) *Agitentur caussae, sicut oportet. Nam is modus, qui frequentatur, execrabilis plane, et qui non dico Ecclesiam, sed nec forum deceret. Miror namque, quemadmodum religiosae tuae aures audire sustinent disputationes advocatorum et pugnas verborum, quae magis ad subversionem, quam ad inventionem proficiunt veritatis. Corrige pravum morem, et praecide linguas vaniloquas, et labia dolosa claude. Hi sunt, qui docuerunt linguas suas loqui mendacium, disertis adversus justitiam, eruditi pro falsitate, sapientes sunt, ut faciant malum, eloquentes, ut impugnent verum. Hi sunt, qui instruunt, a quibus fuerant instruendi, adstruunt non comperta, sed sua, struunt de proprio calumnias innocentiae, destruunt simplicitatem veritatis, obstruunt iudicii vias. Nihil ita absque labore manifestam facit veritatem, ut brevis et pura narratio. Ergo illas, quas ad te necesse erit intrare caussas (neque enim omnes necesse est), diligenter velim, sed breviter decidere adsuescas, frustratoriasque et venatorias praecidere dilationes. Causa viduae intret ad te, causa pauperis, et ejus, qui non habet, quod det. — — Plena est ambitiosis Ecclesia: non est jam, quod exhorreat in studiis et molitionibus ambitionis, non plus, quam spelunca latronum in spoliis latronum. Si Christi discipulus es, ignescat zelus tuus, exurgat auctoritas adversus impudentiam hanc et generalem pestem. Intuere Magistrum sic facientem, et audi dicentem: qui*